Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 195/2016, DE 06 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864,
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/135274 de
06/04/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES,
matrícula nº. 6661/1, ocupante do cargo de Técnico em
Gestão de Infra-Estrutura, Engenheiro Civil, como fi scal do
Convênio n° 28/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Prefeitura
Municipal de Santa Luzia do Pará, cujo objeto é a reforma,
adequação e a troca de cobertura do Mercado Municipal, no
município de Santa Luzia do Pará.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício.

Protocolo 949031

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 201/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864,
de 10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/138462 de
07/04/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, Crea
nº. 2297-D/Pa, matrícula nº. 5322928/2, ocupante do cargo
de Coordenador de Núcleo Regional, como fi scal do Contrato
n° 007/2016, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP e a Empresa
BRT Construções e Serviços Ltda., cujo objeto é a execução de
serviços remanescentes da obra de implantação do Sistema de
Abastecimento de Água, no município de Prainha/Pa.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - em exercício.

Protocolo 949032

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2016 - CP Nº 26/2015
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
C.F.A Construções, Terraplenagem e Pavimentação Ltda - CNPJ
83.318.022/0001-21
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias
urbanas com CBUQ na Região do Araguaia no total 50km.
VIGÊNCIA: 12/04/2016 à 12/04/2018
VALOR: R$ 23.263.656,50
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE0047, 448, 449, 451, 453,

454, 455, 456, 457, 459, 460, 461, 462 e 463
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.1415.7536  0101
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 11/04/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Noêmia de Sousa Jacob
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia BR-316, s/n, bairro Canutama, Benevides-PA
Telefone: (91) 3724-1414

Protocolo 949580

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/259862
b) Licitação nº: 038/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 11/04/2016
e) Data da Homologação: 11/04/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de
engenharia para Reforma e obra de ampliação do imóvel na
rodovia Augusto Montenegro Nº9 destinado a abrigar a sede do
ITERPA, no Município Belém, no Estado do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA KARAJÁS
LTDA, CNPJ: 83.310.177/0001-11.
Belém/PA, 11 de Abril de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 949124

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/531662
b) Licitação nº: 010/2016
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 11/04/2016
e) Data da Homologação: 11/04/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de empresa de
engenharia para execução de serviços civis e elétricos no sistema
de abastecimento de água, no município de Nova Esperança do
Piriá/PA.
g)        Empresa vencedora adjudicada: CONSTRUTORA CARIPI
LTDA-EPP, CNPJ: 21.382.376/0001-88.
Belém/PA, 11 de Abril de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 949129

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2016/70244
b) Licitação nº: 011/2016
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 11/04/2016

e) Data da Homologação: 11/04/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de
Engenharia para execução de Pavimentação em CBUQ e
Drenagem de Vias Urbanas no Município de Salvaterra no Estado
do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: URBS ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 09.239.889/0001-39.
Belém/PA, 11 de Abril de 2016.
Noêmia d e Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 949140

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/285486
b) Licitação nº: 012/2016
c) Modalidade: TOMADA DE PREÇO
d) Data da Adjudicação: 11/04/2016
e) Data da Homologação: 11/04/2016
f) Objeto da Licitação: Contratação de Empresa de
Engenharia para Construção de Quadra Poliesportiva Coberta,
na vila Planalto, no distrito de Monte Dourado, no município de
Almeirim no Estado do Pará.
g)        Empresa vencedora adjudicada: M.D.I ENGENHARIA &
COMÉRCIO LTDA-EPP, CNPJ: 17.370.391/0001-39.
Belém/PA, 11 de Abril de 2016.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo 949144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212/2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/134638, de 05/04/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora MARIA CELESTE QUEIROZ
SOARES TEIXEIRA, matrícula nº. 5917533/1, ocupante do
cargo de Secretária Adjunta de Gestão de Desenvolvimento
Urbano, a viajar ao município de Santarém/Pa, no dia
13/04/2016, com objetivo de participar da assinatura do acordo
de cooperação técnica entre SEDOP e Região Metropolitana, do
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½
( meia) diária a servidora  acima, que se deslocará conforme
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo 949563

PORTARIA Nº 213/2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/142457, de 08/04/2016;
RESOLVE:
AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de